
14 NORMAS LEGALES Jueves 24 de agosto de 2017 /  El Peruano

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Crédito Suplementario en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2017 a favor de diversos pliegos del 
Gobierno Nacional

DECRETO SUPREMO
Nº 245-2017-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que,	 el	 artículo	 3	 de	 la	 Ley	 N°	 30556,	 Ley	 que	
aprueba	disposiciones	de	carácter	extraordinario	para	las	
intervenciones	 del	 gobierno	 nacional	 frente	 a	 desastres	
y	 que	 dispone	 la	 creación	 de	 la	 autoridad	 para	 la	
reconstrucción	con	cambios,	establece	 la	creación	de	 la	
Autoridad	para	la	Reconstrucción	con	Cambios,	en	adelante	
la	Autoridad,	como	una	entidad	adscrita	a	la	Presidencia	
del	 Consejo	 de	 Ministros,	 de	 carácter	 excepcional	 y	
temporal,	 encargada	 de	 liderar	 e	 implementar	 El	 Plan	
integral	para	 la	 rehabilitación,	 reposición,	 reconstrucción	
y	 construcción	 de	 la	 infraestructura	 de	 uso	 público	 de	
calidad	 incluyendo	 salud,	 educación,	 programas	 de	
vivienda	de	interés	social	y	reactivación	económica	de	los	
sectores	productivos,	con	enfoque	de	gestión	del	 riesgo	
de desastres;

Que,	el	artículo	5	de	la	citada	Ley	N°	30556,	dispone	
que	 la	 totalidad	 de	 los	 recursos	 económicos	 que	 se	
requieran	 para	 la	 contratación	 de	 bienes,	 servicios,	

consultorías	 y	 obras	 que	 se	 ejecuten	 en	 el	 marco	 de	
dicha	 Ley	 son	 financiados	 con	 cargo	 al	 Fondo	 para	
intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales 
(FONDES),	 creado	mediante	 el	 artículo	 4	 de	 la	 Ley	 Nº	
30458,	 Ley	 que	 regula	 diversas	medidas	 para	 financiar	
la ejecución de Proyectos de Inversión Pública en 
apoyo	 de	 Gobiernos	 Regionales	 y	 Locales,	 los	 Juegos	
Panamericanos	y	Parapanamericanos	y	la	ocurrencia	de	
desastres naturales;

Que,	el	numeral	5.4	del	artículo	5	de	la	Ley	N°	30556,	
establece	 que	 los	 recursos	 del	 FONDES	 destinados	
a	 financiar	 las	 intervenciones	 previstas	 en	 El	 Plan,	
se	 incorporan	 en	 los	 pliegos	 respectivos	 en	 la	 fuente	
de	 financiamiento	 Recursos	 Ordinarios,	 Recursos	
por	 Operaciones	 Oficiales	 de	 Crédito,	 y	 Donaciones	
y	 Transferencias,	 según	 corresponda;	 asimismo,	 se	
dispone	que	dicha	incorporación	de	recursos,	en	el	caso	
de	entidades	del	Gobierno	Nacional,	se	aprueba	mediante	
Decreto	Supremo	refrendado	por	el	Ministro	de	Economía	
y	 Finanzas	 y	 el	 Ministro	 del	 Sector	 correspondiente,	 y	
en el caso de pliegos del Gobierno Regional y Gobierno 
Local	el	Decreto	Supremo	es	 refrendado	por	el	Ministro	
de	Economía	y	Finanzas	y	el	Presidente	del	Consejo	de	
Ministros;	siendo	en	ambos	casos	el	proyecto	de	Decreto	
Supremo	propuesto	por	la	Autoridad;

Que,	 la	 Primera	 Disposición	 Complementaria	
Transitoria	de	la	misma	Ley	N°	30556	autoriza	la	ejecución	
de	los	proyectos	de	necesidad	inmediata	correspondiente	
a	los	tres	niveles	de	Gobierno,	antes	de	la	aprobación	del	
Plan	por	parte	de	la	Presidencia	del	Consejo	de	Ministros,	
a	los	cuales	se	le	aplica	el	financiamiento	establecido	en	
el	artículo	5	de	la	referida	ley;

Que,	 mediante	 Resolución	 de	 Dirección	 Ejecutiva	
Nº	 0002-2017-PCM-RCC,	 del	 Director	 Ejecutivo	 de	
la	 Autoridad,	 se	 ha	 establecido	 los	 alcances	 de	 los	



15NORMAS LEGALESJueves 24 de agosto de 2017 El Peruano /

proyectos	 de	 necesidad	 inmediata	 a	 que	 se	 refiere	 la	
Primera	 Disposición	 Complementaria	 Transitoria	 de	 la	
Ley	N°	30556;

Que,	 de	 otro	 lado,	 de	 conformidad	 con	 el	 numeral	
3.3	 del	 artículo	 3	 de	 la	 Ley	 Nº	 30556,	 la	 gestión	
financiera,	económica	y	administrativa	de	la	Autoridad	es	
responsabilidad de su Director Ejecutivo; y de acuerdo 
con	el	numeral	4.4	del	artículo	4	de	 la	mencionada	Ley,	
las	 disposiciones	 que	 adopte	 la	Autoridad	 en	 el	 marco	
de	 sus	 funciones	 son	 de	 obligatorio	 cumplimiento,	 bajo	
responsabilidad de todos los servidores públicos de las 
diferentes	instancias	y	niveles	de	Gobierno	involucrados;

Que,	 mediante	 Oficio	 Nº	 245-2017-PCM/RCC,	 el	
Director Ejecutivo de la Autoridad solicita disponer la 
incorporación	de	recursos	con	cargo	al	FONDES,	hasta	por	
la	suma	de	DOSCIENTOS	SETENTA	Y	SIETE	MILLONES	
DOSCIENTOS CUATRO MIL CUATROCIENTOS 
DIECISIETE	Y	00/100	SOLES	(S/	277	204	417,00)	para	
el	 financiamiento	 de	 las	 intervenciones	 comprendidas	
y	 aprobadas	 en	 las	Actas	 del	Séptimo	 y	Décimo	Tercer	
Directorio de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios,	adjuntas	al	referido	Oficio,	a	favor	de	los	pliegos	
Ministerio de Agricultura y Riego y Autoridad Nacional del 
Agua;

Que,	 es	 necesario	 atender	 las	 situaciones	 descritas	
en	 los	 considerandos	 precedentes,	 debiéndose	 para	 tal	
efecto,	autorizar	la	incorporación	de	recursos	vía	Crédito	
Suplementario	en	el	Presupuesto	del	Sector	Público	para	
el	Año	Fiscal	2017,	hasta	por	la	suma	de	DOSCIENTOS	
SETENTA	Y	SIETE	MILLONES	DOSCIENTOS	CUATRO	
MIL	 CUATROCIENTOS	 DIECISIETE	 Y	 00/100	 SOLES	
(S/	277	204	417,00)	a	 favor	de	 los	pliegos	Ministerio	de	
Agricultura y Riego y Autoridad Nacional del Agua;

De	conformidad	con	 lo	establecido	en	el	artículo	5	y	
la	Primera	Disposición	Complementaria	Transitoria	de	 la	
Ley	N°	30556,	Ley	que	aprueba	disposiciones	de	carácter	
extraordinario	 para	 las	 intervenciones	 del	 gobierno	
nacional	frente	a	desastres	y	que	dispone	la	creación	de	
la	autoridad	para	la	reconstrucción	con	cambios;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1	Autorízase	la	incorporación	de	recursos	vía	Crédito	
Suplementario	en	el	Presupuesto	del	Sector	Público	para	
el	Año	Fiscal	2017,	hasta	por	la	suma	de	DOSCIENTOS	
SETENTA	Y	SIETE	MILLONES	DOSCIENTOS	CUATRO	
MIL	 CUATROCIENTOS	 DIECISIETE	 Y	 00/100	 SOLES	
(S/	277	204	417,00)	a	 favor	de	 los	pliegos	Ministerio	de	
Agricultura y Riego y Autoridad Nacional del Agua; con 
cargo	a	los	recursos	del	Fondo	para	intervenciones	ante	
la	ocurrencia	de	desastres	naturales	creado	mediante	el	
artículo	4	de	la	Ley	Nº	30458,	conforme	a	lo	indicado	en	
la	parte	considerativa	de	la	presente	norma,	de	acuerdo	
al siguiente detalle:

INGRESOS  En Soles

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO  1  : Recursos 

 Ordinarios  277 204 417,00
———————

TOTAL INGRESOS  277 204 417,00
============

GASTOS
SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGOS  : Gobierno Nacional
FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTOS CORRIENTES

2.3 Bienes y Servicios  277 204 417,00
———————-

TOTAL  277 204 417,00
============

TOTAL EGRESOS  277 204 417,00
============

1.2 El detalle de los recursos asociados al Crédito 
Suplementario	 a	 que	 hace	 referencia	 el	 numeral	 1.1	 se	

encuentra	 en	 el	 Anexo	 N°	 01	 “Crédito	 Suplementario	
a	 favor	 del	 Gobierno	Nacional”	 y	Anexo	N°	 02	 “Listado	
de	 Actividades	 del	 Sector	 Agricultura”	 que	 forman	
parte	 integrante	 del	 presente	 Decreto	 Supremo,	 el	 cual	
se publica en el portal institucional del Ministerio de 
Economía	 y	 Finanzas	 (www.mef.gob.pe),	 en	 la	 misma	
fecha	 de	 publicación	 de	 la	 presente	 norma	en	 el	Diario	
Oficial	El	Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1	El	Titular	de	los	pliegos	habilitados	en	el	presente	
Crédito	Suplementario,	aprueba,	mediante	Resolución,	la	
desagregación	de	los	recursos	autorizados	en	el	numeral	
1.1	del	artículo	1	del	presente	Decreto	Supremo,	a	nivel	
programático,	 dentro	 de	 los	 cinco	 (05)	 días	 calendario	
de la vigencia del presente dispositivo legal. Copia de la 
Resolución	será	remitida	dentro	de	los	cinco	(05)	días	de	
aprobada	a	los	organismos	señalados	en	el	numeral	23.2	
del	 artículo	 23	 del	 Texto	 Único	Ordenado	 de	 la	 Ley	 Nº	
28411,	Ley	General	del	Sistema	Nacional	de	Presupuesto,	
aprobado	mediante	Decreto	Supremo	Nº	304-2012-EF.

2.2	 La	 Oficina	 de	 Presupuesto	 o	 la	 que	 haga	 sus	
veces	en	los	pliegos	involucrados,	solicitará	a	la	Dirección	
General	 de	 Presupuesto	 Público	 las	 codificaciones	 que	
se	requieran	como	consecuencia	de	 la	 incorporación	de	
nuevas	Partidas	de	Ingresos,	Finalidades	y	Unidades	de	
Medida.

2.3	 La	Oficina	 de	 Presupuesto	 o	 la	 que	 haga	 sus	
veces	en	los	pliegos	involucrados	instruirá	a	la	Unidad	
Ejecutora	para	que	elabore	las	correspondientes	“Notas	
para	 Modificación	 Presupuestaria”	 que	 se	 requieran,	
como	 consecuencia	 de	 lo	 dispuesto	 en	 la	 presente	
norma.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los	 recursos	 del	 Crédito	 Suplementario	 a	 que	 hace	

referencia	 el	 numeral	 1.1	 del	 artículo	 1	 del	 presente	
Decreto	 Supremo	 no	 podrán	 ser	 destinados,	 bajo	
responsabilidad,	 a	 fines	 distintos	 para	 los	 cuales	 son	
incorporados.

Artículo 4.- Refrendo
El	 presente	 Decreto	 Supremo	 es	 refrendado	 por	

el	 Ministro	 de	 Economía	 y	 Finanzas	 y	 el	 Ministro	 de	
Agricultura y Riego.

Dado	en	la	Casa	de	Gobierno,	en	Lima,	a	los	veintitrés	
días	del	mes	de	agosto	del	año	dos	mil	diecisiete.

PEDRO	PABLO	KUCZYNSKI	GODARD
Presidente de la República

JOSÉ	MANUEL	HERNáNDEZ	CALDERóN
Ministro de Agricultura y Riego

FERNANDO	ZAVALA	LOMBARDI
Ministro	de	Economía	y	Finanzas

1557938-1



(En Soles)

 GASTOS CORRIENTES 

 2.3 Bienes y Servicios 

013 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO                         276,556,067               276,556,067 

001  Ministerio de Agricultura – 
Administración Central

068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de 
Emergencias por Desastres 3000001 Acciones Comunes

5004279 Monitoreo, supervisión y evaluación 
de productos y actividades en Gestión de 
Riesgos de desastres

1 Recursos Ordinarios 5,285,544                            5,285,544                  

006  Programa Subsectorial de 
Irrigaciones

068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de 
Emergencias por Desastres

3000735 Desarrollo de medidas de 
intervención para la protección física frente a 
peligros

5005564 Mantenimiento de cauces, drenajes y 
estructuras de seguridad física frente a 
peligros

1 Recursos Ordinarios 133,341,844                        133,341,844              

011 Programa de Desarrollo 
Productivo Agrario Rural - Agro 
Rural

068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de 
Emergencias por Desastres

3000735 Desarrollo de medidas de 
intervención para la protección física frente a 
peligros

5005564 Mantenimiento de cauces, drenajes y
estructuras de seguridad física frente a
peligros 1 Recursos Ordinarios 136,219,268                        136,219,268              

014 Binacional Puyango Tumbes 068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de 
Emergencias por Desastres

3000735 Desarrollo de medidas de 
intervención para la protección física frente a 
peligros

5005564 Mantenimiento de cauces, drenajes y
estructuras de seguridad física frente a
peligros 1 Recursos Ordinarios 1,709,411                            1,709,411                  

164 AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA                                648,350                      648,350 

002 Modernización de la Gestión de 
Recursos
Hídricos

068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de 
Emergencias por Desastres 3000001 Acciones Comunes

5004279 Monitoreo, supervisión y evaluación 
de productos y actividades en Gestión de 
Riesgos de desastres

1 Recursos Ordinarios 648,350                               648,350                     

277,204,417                     277,204,417           TOTAL

ANEXO N° 01
“CRÉDITO SUPLEMENTARIO A FAVOR DEL GOBIERNO NACIONAL”

PLIEGO  UNIDAD
EJECUTORA 

PROGRAMA
PRESUPUESTAL  PRODUCTO/PROYECTO  ACTIVIDAD  Fuente de 

Financiamiento  TOTAL 



TOTAL PLIEGO 164: 
AUTORIDAD NACIONAL 

DEL AGUA - ANA

MONITOREO, 
SUPERVISIÓN Y 
EVALUACIÓN DE 
PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN 
GESTIÓN DE DESASTRES 

MONITOREO, 
SUPERVISIÓN Y 
EVALUACIÓN DE 
PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTIÓN 
DE DESASTRES 

Tumbes 709,596                               26,055,778                  -                                26,765,374                   -                                         26,765,374          
Zarumilla -                                       6,166,336                    -                                6,166,336                     -                                         6,166,336            
Bocapan 157,332                               8,016,426                    -                                8,173,758                     67,428                                    8,241,186            
Pedregal 18,188                                 -                               -                                939,720                   957,908                        7,795                                      965,703               
Luey 14,645                                 -                               -                                769,691                   784,336                        6,276                                      790,612               
Chira 86,491                                 -                               18,330,903                   18,417,394                   -                                         18,417,394          
Piura 3,186,728                            -                               103,481,996                 106,668,724                 -                                         106,668,724        
Yapatera 50,774                                 -                               7,434,772                     7,485,546                     21,760                                    7,507,306            
Carneros 36,802                                 -                               1,452,353                     1,489,155                     15,772                                    1,504,927            
Río Seco 7,078                                   -                               379,258                        386,336                        3,033                                      389,369               
Pariñas 81,761                                 -                               4,165,925                     4,247,686                     35,040                                    4,282,726            
La Manuela 18,881                                 -                               974,061                        992,942                        8,092                                      1,001,034            
La Leche 107,107                               17,232,954                  -                                17,340,061                   69,955                                    17,410,016          
Olmos -                                       2,888,468                    -                                2,888,468                     32,686                                    2,921,154            
Zaña -                                       3,717,914                    -                                3,717,914                     23,608                                    3,741,522            
Chicama 661,155                               8,639,607                    -                                9,300,762                     72,670                                    9,373,432            
Virú 149,006                               4,660,748                    -                                4,809,754                     39,204                                    4,848,958            
Chicama -                                       27,497,947                  -                                27,497,947                   16,845                                    27,514,792          
Virú -                                       11,210,045                  -                                11,210,045                   50,562                                    11,260,607          
Casma -                                       4,629,763                    -                                4,629,763                     46,626                                    4,676,389            
Lacramarca -                                       1,025,929                    -                                1,025,929                     6,514                                      1,032,443            
Huarmey -                                       689,497                       -                                689,497                        4,378                                      693,875               

V Lima Rio Huaycoloro (Rimac)
-                                       237,296                       -                                237,296                        1,341                                      238,637               

Quebrada Cansas -  Ica -                                       1,859,449                    -                                1,859,449                     11,807                                    1,871,256            
Matagente -                                       4,026,761                    -                                4,026,761                     51,183                                    4,077,944            
Ica -                                       4,786,926                    -                                4,786,926                     55,775                                    4,842,701            

5,285,544                            133,341,844                136,219,268                 1,709,411                276,556,067                 648,350                                  277,204,417        TOTAL S/

IV La Libertad

III Ancash

VI Ica

I Tumbes

II Piura

III Lambayeque

ANEXO N° 02
LISTADO DE ACTIVIDADES DEL SECTOR AGRICULTURA

ITEM DEPARTAMENTOS RIOS / QUEBRADAS

UNIDADES EJECUTORAS DEL PLIEGO 013. MINISTERIO DE AGRIGULTURA Y RIEGO

TOTAL PLIEGO 013: 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
RIEGO

TOTAL 
GENERAL

MANTENIMIENTO DE CAUCES, DRENAJES Y ESTRUCTURAS 
DE SEGURIDAD FÍSICA FRENTE A PELIGROS

U.E. 001: MINISTERIO DE 
AGRICULTURA-

ADMINISTRACION 
CENTRAL

U.E. 006: 
PROGRAMA 

SUBSECTORIAL DE 
IRRIGACION - PSI

U.E. 011: PROGRAMA 
DE DESARROLLO 

PRODUCTIVO 
AGRARIO RURAL - 

AGRORURAL

U.E. 014: MINAG - 
BINACIONAL 
PUYANGO - 

TUMBES

U.E. 002: MODERNIZACIÓN 
DE LA GESTIÓN DE 

RECURSOS HÍDRICOS


